
BOLETIM Nº 37 - 16 DE SETEMBRO DE 2021 / 25

Membros Efetivos:
•	Profª Drª Maria Celi Ramos da Cruz Scalon (Titular/IFCS/UFRJ)- 

Presidente 
•	Prof. Dr. Richard Miskolci (Titular/UNIFESP)
•	Prof. Dr. Marcio da Costa (Titular/LaPOpE/FE/UFRJ).

Membros suplentes:
•	Prof. Dr. Marco Aurélio Silva de Santana (Titular/IFCS/UFRJ)
•	Profª Drª Andrea Daher (Titular/IH/UFRJ)
Aprovado pela 399ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em  

1º de setembro de 2021, em ambiente virtual.

PORTARIA Nº 7.172, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021.

A diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional da classe de Professor Associado, do Nível II para o Nível III. da 
Professora ELISKA ALTMANN DE CARVALHO, SIAPE 2690011 - do 
Departamento de Sociologia, processo nº 23079.224767/2021-57.

Membros Efetivos:
•	Profª Drª Maria Celi Ramos da Cruz Scalon (Titular/IFCS/UFRJ)- 

Presidente 
•	Prof. Dr. Richard Miskolci (Titular/UNIFESP)
•	Prof. Dr. Marcio da Costa (Titular/LaPOpE/FE/UFRJ).

Membros suplentes:
•	Prof. Dr. Marco Aurélio Silva de Santana (Titular/IFCS/UFRJ)
•	Profª Drª Andrea Daher (Titular/IH/UFRJ)
Aprovado pela 399ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em  

1º de setembro de 2021, em ambiente virtual.

PORTARIA Nº 7.173, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021.

A diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar para compor a Comissão de Avaliação de Progressão 
Funcional da classe de Professor Associado, do Nível I para o Nível II. do  
Professor PEDRO PAULO MARTINS DE OLIVEIRA, SIAPE 1530152 - do 
Departamento de Sociologia, processo nº 23079.225179/2021-31.

Membros Efetivos:
•	Profª Drª Maria Celi Ramos da Cruz Scalon (Titular/IFCS/UFRJ)- 

Presidente 
•	Prof. Dr. Richard Miskolci (Titular/UNIFESP)
•	Prof. Dr. Marcio da Costa (Titular/LaPOpE/FE/UFRJ).

Membros suplentes:
•	Prof. Dr. Marco Aurélio Silva de Santana (Titular/IFCS/UFRJ)
•	Profª. Dr.ª Andrea Daher (Titular/IH/UFRJ)
Aprovado pela 399ª Congregação Ordinária do IFCS, realizada em  

1º de setembro de 2021, em ambiente virtual.

PORTARIA Nº 7.179, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

EDITAL DE COMISSÃO JULGADORA
A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, Professora Susana de Castro Amaral Vieira, torna pública a 
constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01 (uma) vaga de Professor Adjunto A 40 Horas DE, da carreira do 
Magistério Superior, do Departamento de Filosofia, Área MC-065 – Setor: Filosofia 
Geral, conforme edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário 
Oficial Da União nº 248 de 24 de dezembro de 2019. A indicação da Comissão 
Julgadora foi homologada pela 399ª sessão ordinária da Congregação do IFCS, 
realizada em 1º de setembro de 2021, em ambiente virtual.

Membros Titulares 
•	Profª Drª Maria das Graças de Moraes Augusto (Titular/IFCS/UFRJ - 

Presidente)
•	Prof. Dr Prof. Gabriel José Corrêa Mograbi (Associado/IFCS/UFRJ),
•	Prof. Dr. Rogério Antônio Lopes (Associado/UFMG),
•	Profª Drª Alice Bitencourt Haddad (Associada/UFF),
•	Profª Drª Georgia Cristina Amitrano (Associada/UFU).

Membros Suplentes
•	Profª Drª Carolina de Melo Bomfim Araújo (Associada/IFCS/UFRJ),
•	Prof. Dr. Wallace dos Santos de Moraes (Associado/IFCS/UFRJ), 
•	Profª Drª Márcia Cristina Ferreira Gonçalves (Titular/UERJ),
•	Prof. Dr Ernesto Perini Frizzera da Mota Santos (Titular/UFMG)
•	Profª Drª Tereza Cristina Barreto Calomeni (Associada/UFF).

Secretários
•	Melquisedec Pereira Colimério (Assistente em Administração),
•	Neide Ayres Pinto (Assistente em Administração),
•	Rafaella Franco Binatto (Técnica em Assuntos Educacionais).

PORTARIA Nº 7.201, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Filosofia e 
Ciências Humanas da UFRJ, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público 
o resultado do concurso público para provimento de 01 (uma) vaga, na categoria 
de Professor Adjunto A, 40h DE, do Departamento de Antropologia Cultural da 
UFRJ, Setor- Indivíduo e Sociedade, código da opção de vaga- MC-063, conforme 
Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União 
nº 248 de 24 de dezembro de 2019.

A Comissão Julgadora aprovou por ordem de classificação os seguintes 
candidatos:

1º Clara Mariani Flaksman;
2º Eugênia de Souza Mello Guimarães Motta
3º Caetano Kayuna Sordi Barbará Dias;
4º Karine Lopes Narahara;
5º Caio Gonçalves Dias;
6º Liliana Lopes Sanjurjo
7º Beatriz Brandão Meirelles;
A indicada para a vaga foi a candidata CLARA MARIANI FLAKSMAN.
O referido resultado foi homologado na 399ª Congregação Ordinária do IFCS, 

realizada em 1º de setembro de 2021.

PORTARIA Nº 7.210, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar para suplente do representante dos Professores Associados do 
Departamento de Sociologia na Congregação do IFCS a professora APARECIDA 
FONSECA MORAES - SIAPE 4250297 em substituição a professora ELISKA 
ALTMANN DE CARVALHO- SIAPE 2690011 

Aprovado pela 399ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, em sessão de 
01 de setembro de 2021, em ambiente virtual.

PORTARIA Nº 7.211, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

A Diretora do Instituto de Filosofia e Ciências Sociais da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

Resolve designar para suplente do representante dos Professores  
Adjuntos do Departamento de Sociologia na Congregação do IFCS a  
professora MARCELLA CARVALHO DE ARAÚJO SILVA - SIAPE 1336962 
em substituição ao professor ANDRÉ VEIGA BITTENCOURT - SIAPE 1258010 

Aprovado pela 399ª Sessão Ordinária da Congregação do IFCS, em sessão de 
1º de setembro de 2021, em ambiente virtual.

CENTRO DE CIÊNCIAS  
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANIA

PORTARIA Nº 7.114, DE 8 DE SETEMBRO DE 2021

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE), professor 
Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria  
nº 10.702 de 19 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os docentes SANDRA MARIA BECKER TAVARES, 
SIAPE 9363971, e ÍTALO PEDROSA GOMES MARTINS, SIAPE 3062364,  
para coordenarem, no âmbito do CCJE, a 11ª Semana de Integração Acadêmica 
da UFRJ (SIAc 2021), sendo a primeira responsável pela área da Extensão 
Universitária, e o segundo responsável pela área da Iniciação Científica.

Art. 2º Ambos os Coordenadores poderão formar e designar equipe de apoio 
para atuar em conjunto com a equipe organizadora da SIAc 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 7.213, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, professor Flávio 
Alves Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 10.702, 


